
RESUMÉ 

M A R I E T E R E Z I E A Č E Š T Í Ž I D É 

Stefan Plaggen borg 

Dekretem Marie Terezie o vykázání všech pražských židu a potom všech židů Krá
lovství českého z 18. prosince 1744 začala pro postižené těžká doba. Brzy se ukázalo, 
že vyhoštění navíc stojí v kontextu stavovské opozice proti pokusům o systematizaci 
za účelem vytvoření absolutistické moci, v kontextu zahraničněpolitické konfliktní 
situace v rámci válek o nástupnictví a ztráty Slezska, a také hospodářských problémů 
pražských křesťanských řemeslníků a obchodníků, ale i vrchnostenského hospo
dářství, které následkem vyhoštění židů upadalo. Zvláště v obranném boji če
ských stavů proti centralizaci se vyhoštění židů stalo hříčkou nejrozmanitějších záj
mů, které nakonec dopadly ve prospěch židů a které asi po třech letech umožnily za 
cenu zvýšení daní jejich návrat. Nakonec zvítězila myšlenka státního prospěchu, 
nikoliv tolerance. Marie Terezie pochopila, že absolutistické panování vyžaduje 
plánovitých zásahů a že svévolný akt jako vyhoštění židů její reformní dílo jen podlo
mil. Dekret o vykázání židů a jeho odvolání symbolizuje zřetelně přechodný charak
ter habsburského panování v druhé polovině 18. století. 

K U L T U R N Ě L O K Á L N Í S E B E U R Č E N Í 

A L I T E R Á R N Í T O P O L O G I E 

V D Í L E M A R I E V O N E B N E R - E S C H E N B A C H O V É 

„ B O Ž E N A " A V „ B A B I Č C E " B O Ž E N Y N Ě M C O V É 

Gudrun Langer 

Socio-kulturní geneze dvou současnic a krajanek, německy mluvící autorky M. von 
Ebner-Eschenbachové a české spisovatelky Boženy Němcové, se vyznačuje očivid
ným napětím mezi primárním a sekundárním kulturně lokálním sebeurčením. V obou 
případech se na raném sociokulturním vývoji spisovatelek podílely jednoduché české 
ženy. Ve srovnávací analýze Gudrun Langerová zkoumá, jak jsou heterogenní životo
pisné prvky - těsný vztah k české chůvě u Ebner-Eschenbachové a nemanželský, šlech
tický původ Němcové - v autobiograficky relevantních dílech, v „Boženě" Ebner-
Eschenbachové a „Babičce" B. Němcové, literárně modelovány topologií, stanovi
skem vypravěče, axiologií a ztvárněním mateřského elementu v osobách, podílejících 
se na výchově. Ebner-Eschenbachová konstruuje model inkluze prostonárodního 
češství do světa zámku; takovým způsobem překonává starou subordinaci prostřed
kem rodinné inkorporace, zároveň se ale vzdává nacionální emancipace. Naproti 


